



भारत सरकार  
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग  
GOVERNMENT OF INDIA  
NATIONAL COMMISSION FOR SCHEDULED TRIBES

जिले में अनुसूचित जनजातियों के कल्याण एवं विकास के लिए कार्यान्वित स्कीमों की समीक्षा

**REVIEW OF THE SCHEMES IMPLEMENTED FOR THE WELFARE AND DEVELOPMENT OF STs IN THE DISTRICT**

1. क) राज्य और जिले का नाम  
a) Name of the District and States  
ख) आवासों की कुल संख्या  
b) Total number of habitations  
ग) अनुसूचित जनजाति परिवारों के आवासों की संख्या  
c) Number of ST habitations
  
2. क) जिले की कुल जनसंख्या  
a) Total population of the District  
ख) अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या  
b) Population of Scheduled Tribes

पुरुष Male			महिला Female			योग Total
0-6 वर्ष yrs.	7-14 वर्ष yrs.	वयस्क Adults	0-6 वर्ष yrs.	7-14 वर्ष yrs.	वयस्क Adults	
1	2	3	4	5	6	7

3. अद्यतन जनगणना के अनुसार साक्षरता का प्रतिशत।  
Percentage of literacy according to the latest census.  
सामान्य वर्ग                      पुरुष                      महिला  
General Category                      Male                      Female  
अनुसूचित जनजाति                      पुरुष                      महिला  
Scheduled Tribes                      Male                      Female
4. क्या 14 वर्ष से कम आयु के सभी बच्चे स्कूल जाते हैं ?  
Do all the children below 14 years attend the school level?
5. प्राथमिक स्कूल स्तर पर नामांकन का प्रतिशत क्या है ?  
What is the percentage of enrollment at elementary school level?

सामान्य वर्ग  
General Category

अनुसूचित जनजाति  
ST

6. प्राथमिक स्कूल स्तर पर स्कूल छोड़ने वालों का प्रतिशत क्या है ?  
What is the percentage of dropouts at elementary school level?

सामान्य वर्ग  
General Category

अनुसूचित जनजाति  
ST

7. माध्यमिक स्कूल स्तर में उपस्थित बच्चों का प्रतिशत क्या है ?  
What is the percentage of children attending middle school level?

सामान्य वर्ग  
General Category

अनुसूचित जनजाति  
ST

8. माध्यमिक स्कूल स्तर पर स्कूल छोड़ने वालों का प्रतिशत क्या है ?  
What is the percentage of dropouts at middle school level?

सामान्य वर्ग  
General Category

अनुसूचित जनजाति  
ST

9. हाई स्कूल स्तर पर स्कूल छोड़ने वालों का प्रतिशत क्या है ?  
What is the percentage of dropouts at High School level?

सामान्य वर्ग  
General Category

अनुसूचित जनजाति  
ST

10. अनुसूचित जनजातियों के लिए समाज कल्याण विभाग द्वारा चलाये जाने वाले और रख-रखाव किए जाने वाले छात्रावासों की संख्या क्या है ?  
What is the number of hostels run and maintained by the Department of Social Welfare for STs?

हाई स्कूल छात्रावास  
High School Hostels

संख्या No.	लड़के Boy	लड़कियाँ Girls
छात्रावासियों की संख्या No. of boarders:	-	-
अध्यासित सीटों की सं० No. of seats occupied	-	-

कॉलेज छात्रावास  
College Hostels

संख्या No.	लड़के Boy	लड़कियाँ Girls
छात्रावासियों की संख्या	-	-

No. of boarders:	-	-
अध्यासित सीटों की सं०	-	-
No. of seats occupied	-	-

11. प्रतिमाह प्रति छात्रावासियों पर कितनी राशि खर्च की जाती है ?  
How much amount is spent per boarder per month?
- |   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| हाई स्कूल छात्रावास<br>High School Hostel | कॉलेज छात्रावास<br>College Hostel |
|---|-----------------------------------|
12. क्या सभी अनुसूचित जनजाति विद्यार्थी पूर्व-मैट्रिकुलेशन छात्रवृत्ति प्राप्त करते हैं ?  
कुल संख्या:-  
Do all the ST students received pre-matriculation scholarship?  
Total number:-
- वर्ष ..... और ..... के दौरान आहारित राशि  
Amount disbursed during year..... & .....
13. वर्ष ..... के दौरान स्वीकृत पोस्ट-मैट्रिकुलेशन छात्रवृत्ति की कुल संख्या क्या है  
और आहारित की गई राशि कितनी है ?  
What is the total number of post-matriculation scholarship sanctioned during  
year..... and what is the amount disbursed?
- क) वर्ष ..... और ..... के दौरान स्वीकृत:  
a) Sanctioned during year .....& .....:  
ख) आहारित राशि:  
b) Amount disbursed:
14. छात्रवृत्ति राशि को समय से स्वीकृत एवं आहारित कराने में किए गए प्रयासों का उल्लेख करें ?  
Indicate the efforts taken to sanction and disburse scholarship amounts in  
time?
15. क्या आप महसूस करते हैं कि उपरोक्त व्यवस्था पर्याप्त है ?  
Do you feel the above arrangements are adequate?
16. अनुसूचित जनजाति वर्ग में कृषीय किसानों की कुल संख्या क्या है ?  
What is the total number of agricultural farmers in ST category?
17. उनके द्वारा कौन-सी फसलें ली जाती है ?  
What is the crops raised by them?
18. क्या वे कृषि की उन्नत पद्धतियाँ अपनाते हैं ?  
Do they follow improved methods of agriculture?
19. जिले में भूमिहीन कृषीय श्रमिकों की कुल संख्या क्या है ?  
What is the total number of landless agricultural labourers in the district?

20. उनके द्वारा किए गए व्यवसाय की प्रकृति क्या है ?  
What is the nature of occupation they take up?
21. उनकी आर्थिक स्थिति को सुधारने के लिए आपके सुझाव क्या हैं ?  
What are your suggestions to improve their economic conditions?
22. उन अनुसूचित जनजातियों के शिक्षित बेरोजगारों की क्या जनसंख्या है, जिन्होंने अपने नाम रोजगार कार्यालय में दर्ज करा रखे हैं ?  
What is the number of ST educated unemployed who have registered their names with the employment exchange?

पुरुष Male

महिला Female

23. उपरोक्त में से, कृपया निम्नलिखित वर्गों में प्रत्येक की संख्या का संकेत दे :  
Out of the above, please indicate the number of individuals in the following category:
- ❖ कुशल Skilled
  - ❖ अकुशल Unskilled
  - ❖ कला स्नातक Arts Graduates
  - ❖ विज्ञान स्नातक Science Graduates
  - ❖ डॉक्टर Doctors
  - ❖ तकनीकी रूप से योग्य Technically qualified
24. क्या अनुसूचित जनजाति वित्तीय निगम के पास ऐसे व्यक्तियों के लिए कोई विशेष स्कीम है ?  
Does the ST Financial Corporation have any special schemes for such individuals?
25. वर्ष ..... और ..... के दौरान अनुसूचित जनजाति वित्तीय निगम द्वारा कार्यान्वित विभिन्न स्कीमों का उनके लक्ष्य एवं उपलब्धियों सहित उल्लेख करें:-  
Mention various schemes implemented by the ST financial corporation along with targets and achievements during ..... & .....

स्कीम का नाम Name of the Scheme	लक्ष्य Target	उपलब्धि Achievement

26. कृपया पिछले 5 वर्षों की उक्त जानकारी दर्शाये।  
Please indicate the above for the last 5 years.
27. जिले में बिना उचित जल निकासी सुविधाओं, शौचालय आदि के अनुसूचित जनजाति आवासों की संख्या क्या है ?  
What is the number of ST habitation in the district without proper drainage facilities, toilets, etc.

28. पिछले 10 वर्षों के दौरान अनुसूचित जनजातियों को वितरित आवास स्थान पट्टों की संख्या क्या है (प्रति व्यक्ति दी गयी भूमि का खण्डवार विस्तार) ?  
What is the number of house site pattas distributed to the STs during the last 10 years Block wise with extent of land given per head)?
29. आवास स्थानों की संख्या जहाँ आवास निर्मित किए गए हैं (खण्डवार सूचना) ?  
What is the number of house sites where houses have been constructed (block wise information)?
30. क्या अनुसूचित जनजातियों के लिए ग्रामीण सहकारिता आवास समितियाँ हैं (यदि हाँ तो कृपया विवरण प्रस्तुत करें) ?  
Are there rural cooperative housing societies for the STs (if so please furnish details)?
31. क्या इन स्थानों पर मकान निर्मित करने के लिए कोई विशेष कार्यक्रम है ?  
Is there any special programme for the construction of houses on these sites?
32. कितने गांवों/आवासीय कालोनियों में सम्पर्क मार्ग नहीं हैं ?  
How many villages/habitation colonies do not have link roads?
33. क्या इस उद्देश्य के लिए कोई विशेष स्कीम हैं ?  
Are there any special schemes for this purpose?
34. कितने अनुसूचित जनजाति के गांवों/ आवासों में स्ट्रीट लाइट्स नहीं हैं ?  
How many ST villages/habitation do not have street lights?
35. इस सुविधा को उपलब्ध करवाने करने के लिए सरकार का क्या कार्यक्रम है ?  
What is the programme of the Government to provide this facility?
36. कितने अनुसूचित जनजाति के गांवों/आवासों में शुद्ध पेय जल नहीं है ?  
How many ST village/habitation do not have potable drinking water?
37. इस सुविधा को उपलब्ध करवाने करने के लिए सरकार का क्या कार्यक्रम है ?  
What is the programme of the Government to provide this facility?
38. क्या वे लोक वितरण तंत्रों से आवश्यक सामग्रियां जैसे चावल, गेहूँ, किरासीन इत्यादि प्राप्त कर रहे हैं ?  
Are they getting the essential provisions like rice, wheat, kerosene, etc, from the public distribution systems?
39. क्या सभी गांवों/आवासों में जहाँ आवश्यक संख्या में परिवार कार्ड उपलब्ध है, पीडीएस के अधीन उचित मूल्य की दुकान उपलब्ध करायी जा रही है ?  
Are the fair price shops under the PDS being provided in all the villages/habitations where the required no. of family cards are available?
40. क्या सभी अनुसूचित जनजाति के गांवों/आवासों में स्वास्थ्य सुविधाएं उपलब्ध हैं ?  
Have all the ST villages/habitations been covered by health facilities?

41. क्या ऐसी कोई बीमारियाँ हैं जो विशेष रूप से अनुसूचित जनजातियों को प्रभावित करती हों (कृपया अनुसूचित जनजातियों में कुपोषण के कारण एवं संक्रामक बीमारियों के कारण हुई मौतों की संख्या बताएं) ?  
Are there any diseases, which specifically affect the STs? (Please furnish the number of deaths reported among the STs due to malnutrition and due to contagious diseases).
42. क्या सभी अनुसूचित जनजाति के आवासों में स्वयं के शमशानघाट हैं ?  
Do all the ST habitations have their own burial ground?
43. यदि नहीं तो वे मृत शरीरों का निपटान कैसे करते हैं ?  
If not how do they dispose of the dead bodies?
44. जिलाधीश के कार्यालय में सत्यापन के लिए कितने समुदाय प्रमाण-पत्र संदर्भ किए गए हैं (कृपया ऐसे मामलों की वर्तमान स्थिति दर्शाएं) ?  
How many community certificates have been referred to the Collector's Office for verification (please indicate the present status of such cases)?
45. अत्याचार निवारण अधिनियम के अधीन पिछले तीन कैलेंडर वर्षों के दौरान दर्ज मामलों की पृथक संख्या दर्शाएं एवं उनकी वर्तमान स्थिति बताएं ?  
Mention the no. of cases booked during the last 3 calendar years under the PoA Act separately and their present stage?
46. क्या लोगों ने शुष्क शौचालयों को फ्लश आउट/पाउर फ्लश शौचालयों में परिवर्तित करना चाहा है ?  
do people take to conversion of the dry latrines to flush out/pour flush latrines?
47. क्या आप सोचते हैं कि यह कार्यक्रम लोकप्रिय है ?  
Do you think that the programme is popular?
48. यदि नहीं तो इस संबंध में जिलाधीश का सुझाव क्या है ?  
If not what is the suggestion of the Collector in this regard?
49. क्या पिछले 10 वर्षों के दौरान इस जिले में कोई सामाजिक अशांति थी? यदि हाँ तो उसका विवरण दें।  
Was there any social unrest in this district during the last 10 years? If so, give the details thereof.
50. जिले में जनजातीय क्षेत्र योजना (टीएसपी) के अधीन आवंटन एवं व्यय का विवरण, राज्य योजना (टीएसपी) एवं विशेष केन्द्रीय सहायता (एससीए) से पृथक विवरण प्रस्तुत करें।  
Give details of allocation and expenditure under TSP in the district furnish separate details from state Plan (TSP) and Special Central Assistance (SCA).

51. अनुसूचित जनजातियों की समाजार्थिक स्थितियों को सुधारने के लिए जिलाधीश के क्या सुझाव हैं ?  
What are the suggestions of the District Collector to improve the socio economic conditions of the STs?
52. क्या इस जिले में बाल मजदूरी होती है ? यदि हाँ, तो कृपया विवरण अर्थात् उद्योग/व्यवसाय जिनमें वे संलग्न हैं एवं राज्य सरकार द्वारा इस रोकने के लिए की गयी कार्रवाई का विवरण प्रस्तुत करें।  
Is there child labour in this district? If so, please furnish the details viz., the industries/occupation in which they are employed and the action taken by the State Government to prevent it?
53. क) अनुसूचित जनजाति के आवासों में आंगनवाड़ी केन्द्रों/मध्याह्न भोजन स्कीमों की संख्या  
a) No. of Anganwadi Centre/ mid day meal schemes in ST habitations.
- ख) ऐसी स्कीमों से लाभान्वित हो रहे अनुसूचित जनजाति के बच्चों की संख्या  
b) No. of ST children benefiting from such schemes.
- ग) अनुसूचित जनजाति आवासों की संख्या जहाँ आंगनवाड़ी केन्द्र/मध्याह्न भोजन स्कीम नहीं है।  
c) No. of ST habitations which do not have Anganwadi Center/mid day meal scheme?
- घ) 0-6 वर्ष आयु समूहों के अनुसूचित जनजाति के बच्चों की संख्या जो आंगनवाड़ी केन्द्रों/मध्याह्न भोजन स्कीम तक पहुंच नहीं पाते हैं।  
d) No. of children in 0-6 year age group among ST children who do not have access to Anganwadi Center/mid day meal scheme?
54. क) अनुसूचित जनजातियों को वन भूमि पट्टों का आवंटन अर्थात् वन अतिक्रमण का नियमितीकरण (दावाकर्ताओं की संख्या और हेक्टेयर में संलग्न क्षेत्र)  
a) Allotment of Forest Land Pattas to Scheduled Tribes i.e. regularization of Forest encroachment (No. of claimants and area involved in Ha.)
- ख) छोटे वन उत्पाद --उन तक जनजातियों की पहुंच  
b) Minor Forest Produces – access of Scheduled Tribes.
55. क) क्या अनुसूचित जनजातियों के लिए पंचायती राज संस्थानों में आरक्षण लागू है और क्या उनके लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित होता है ?  
a) Is Reservation for STs implemented in the Panchayati Raj Institutions for Scheduled Tribes and are there any training programmes organized for them?.

- ख) क्या जिले में पुलिस, आरटीसी एवं सरकारी अनुदान प्राप्त संस्थानों सहित शैक्षणिक संस्थानों, नगरपालिकाओं आदि में सरकारी कार्यालयों में अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षण लागू है और क्या इन संस्थानों द्वारा आरक्षण रोस्टर तैयार किया गया है और क्या पिछले 5 वर्षों के दौरान कोई बैकलॉग रिक्तिया पहचानी एवं भरी गयी हैं ?
- b) Whether Reservation for STs in Government offices in the district including Police, RTC, and Educational Institutions including Govt. aided Institutions, Municipality etc., is implemented and whether Reservation Rosters are maintained by these Institutions and whether any backlog vacancies are identified and filled up during the past 5 years?

56. निम्नलिखित मामलों में भी सूचना प्रस्तुत की जाए:-

Information may also be furnished on the following issues

- क) अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिए एसएचजी एवं उनकी गतिविधियाँ
- a) **SHGs of ST Women and their activities**
- ख) जनजातीय समूहों में विभिन्न व्यवसायों में सहकारी समितियों का विस्तार एवं भूमिका
- b) **Extent and role of Cooperatives among tribal groups in various occupations**
- ग) विभिन्न रोजगार उत्पन्न करने वाली स्कीमों के अधीन अनुसूचित जनजातियों के लिए स्वरोजगार स्कीमों एवं अनुसूचित जनजाति के आवेदकों के प्रति प्रमुख बैंकों का रवैया
- c) **Self Employment Schemes to STs under various employment generation schemes and the approach of lead banks towards ST applicants**
- घ) जनजाति के आवासों में डीआरडीए/आईटीडीए का गतिविधि प्रोफाइल
- d) **Activity profile of DRDA/ITDA in tribal habitations**
- ड.) जिले में अनुसूचित जनजाति की विकास गतिविधियों पर मिडिया कवरेज एवं मॉनिटरिंग
- e) **Media coverage & monitoring on the ST developmental activities in the district.**
- च) एमजी नरेगा – स्थिति
- f) **MGNREGA – status of**
- श्रम के लिए प्रवर्जन की घटनाएँ instances of migration for labour
  - कार्य योजनाएं Action Plans
  - रोजगार का पंजीकरण registration of employment
  - उपलब्ध करवाया गया रोजगार:मानव दिवस
  - employment provided: man days
  - भुगतान किया गया बेरोजगारी भत्ता unemployment allowance paid